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Sitzung vom 16. November 2021 

 

BESCHLUSS NR.  489 /  G1.C  

Gebührentarif der Stadt Uster 
Änderung Gebührentarif 
Festsetzung 
sofortige Protokollabnahme 

Die Änderungen der städtischen Gebühren sollen gesammelt einmal jährlich dem Stadtrat 
unterbreitet werden. Letztmals wurde der Gebührentarif an der Stadtratssitzung vom 18. Mai 2021 
behandelt.  

Per 1. Januar 2022 sind in verschiedenen Abteilungen Anpassungen und Ergänzungen 
vorzunehmen. 
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Bezeichnung  
bisher (Vers. 01.07.2021 publiz. uster.ch) 

Preis  
bisher 

# Bezeichnung  
neu (rot hervorgehoben) 

Preis  
neu 

Bemerkung 

4.1.3 Stadt- und Regionalbibliothek Uster 
Erwachsene Abo normal (>16J) Uster/Auswärtige 
Erwachsene Abo mini (>16J) 
Kinder Abo normal (< 16J) 

Kinder Abo mini (<16J) 
Rabatt Abo normal: 
Studium, Lehre, Schule (<26J);IV (mit Ausweis) 
Rabatt Abo mini  
Studium, Lehre, Schule (<26J);IV (mit Ausweis) 
Familie, Partnerschaft (gleicher Haushalt)  
(Kinder <21J) 
Institutionen (gemeinnützig)  
Probeabo (einmalig)  
Zutrittsabo (unbediente Bibliothek) 

Kultur-Legi 
Integration Erwachsene  
Integration Kinder 
Integration Probeabo  
Anmeldung Erwachsene, Kinder 
Ersatzkarte Erwachsene, Kinder 
 
1. Mahnung 
2. Mahnung  
Rechnung 
 
Raummiete  

 
Fr. 65.-/75.- 
Fr. 50.-/57.- 
Fr. 20.-/25.- 

0.-/5.- 
 

Fr. 55.-/62.- 
 

Fr. 42.-/49.- 
Fr.120./130. 

 
Fr. 50.-/57.- 
Fr. 15.-/20.- 

Fr. 2.-/5.- 

40% Rabatt 
Fr. 15.-/20.- 

Fr. 0.-/2.- 
Fr. 2.-/5.- 
Fr. 7.-/7.- 
Fr. 7.-/7.-  

 
Fr. 5.- 

Fr. 15.- 
Fr. 25.- 

 
Fr. 250.- 

4.1.3 Stadt- und Regionalbibliothek Uster 
Erwachsene Abo normal (>16J) Uster/Auswärtige 

Erwachsene Abo mini (>16J) 
Kinder Abo normal (< 16J) 

Kinder Abo mini (<16J) 
Rabatt Abo normal: 
Studium, Lehre, Schule (<26J);IV (mit Ausweis) 
Rabatt Abo mini 
Studium, Lehre, Schule (<26J); IV (mit Ausweis) 
Familie, Partnerschaft (gleicher Haushalt) 
(Kinder < 21 J) 
Institutionen (gemeinnützig)  
Probeabo (einmalig)  
Zutrittsabo (unbediente Bibliothek)  

Kultur-Legi 
Integration Erwachsene  
Integration Kinder 
Integration Probeabo  
Anmeldung Erwachsene, Kinder 
Ersatzkarte Erwachsene, Kinder 
 
1. Mahnung  
2. Mahnung  
Rechnung  
 
Raummiete  

 
Fr. 67./77.- 
Fr. 52./59.- 
Fr. 22./27.- 

Fr. 07./12.- 
 

Fr. 54./62.- 
 

Fr. 42./47.- 
Fr. 125./135. 

 
Fr. 52./59.- 
Fr. 15./20.- 
Fr. 20./25.- 

70% Rabatt  
Fr. 05./05.- 
Fr. 02./02.- 
Fr. 02./02.- 
Fr. 08./08.- 
Fr. 08./08.- 

 
Fr. 5.- + 1.- 
Fr.15.- + 1.- 
Fr. 25.- + 1.- 

 
Fr. 0.-300.- 

Verbesserung Eigen- 
wirtschaftlichkeit durch  
generelle Erhöhung  
sowie Refinanzierung  

 
 
Investition open Library  
Neu 20% Rabatt gegen- 
über Erwachsenen Abo 
 
 
 
 
Profitieren von  

Open Library   
 
 
 
 
 
 
Neues Mahnsystem,  
Pauschalsystem plus  
Fr. 1.+ pro Medium  
 
Gemäss Aufwand, 
Ustermer Vereine 30% 
Rabatt 
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4.14 Stadtarchiv und Kläui-Bibliothek Uster 
Kopier- und Scankosten 
A4 & A3 Kopie s/w 
Bei Ausführung durch Personal 
Abzüge von digitalisierten Vorlagen 

 
 
-.20 
+ -.50 
2.- 

4.14 Stadtarchiv und Kläui-Bibliothek Uster 
Kopier- und Scankosten 
A4 & A3 Kopie s/w 
Bei Ausführung durch Personal 
Abzüge von digitalisierten Vorlagen 

 
 
-.20 
+ 1.- 
2.- 

Kopien, die durch das 
Personal ausgeführt 
werden müssen, sind 
aufwändig. In der Regel 
kopieren Nutzer ihre 
Unterlagen selbstständig. 
 

    
Digitalisierung einzelner Archivalien (max. 2 
Seiten) 

 
20.-- 

Das Digitalisieren bringt 
einen Aufwand von  
ca. 30 min mit sich,  
der nicht zur kosten- 
losen Zeit hinzu- 
gerechnet werden kann. 

8.1 Stadtpolizei  8.1 Stadtpolizei   

8.1.2.
8 

Strassenmusikanten, Clowns, 
Pantomimen etc. 

 8.1.2.
8 

Strassenmusikanten, Clowns, Pantomimen 
etc. 

  

 Nutzungsgebühr halbtags Fr. 15.00  Stempelgebühr halbtags Fr. 25.00 Neuer Ausdruck 
entspricht Praxis in 
anderen Städten und 
Gemeinden 

8.1.2.
11  

Benützung Stadtpark   8.1.2.
11 

Benützung Stadtpark    

  
 
 
Nutzungsgebühr bis 20 m2 
Veranstaltungen 
 
Nutzungsgebühr pro Tag 
Veranstaltungen mit 
kulturellem, 

 
 
 

Fr. 200.00 
 
 
Fr. 100.00 

 Nutzungsgebühr für bis 20 m2 
Kleinstveranstaltungen 
 
Nutzungsgebühr bis 20 m2 
Veranstaltungen 
 
Nutzungsgebühr pro Tag 
Veranstaltungen mit 
kulturellem, 

Fr. 30.00 
 
 

Fr. 200.00 
 
 

Fr. 100.00 
 

Neuer Tarif   
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ideellem, 
wohltätigem oder  
gemeinnützigem  
Zweck 

ideellem, 
wohltätigem oder  
gemeinnützigem  
Zweck 

8.1.8 Baustellen  8.1.8 Baustellen   

 Behandlungsgebühr pro Stunde 

Benützung des (max. 24 Monate) 
öffentlichen Grundes zum gesteigerten 
Gemeingebrauch für Baustellen 
  
Tag 1 -5  m2 * 
Ab Tag 5 m2 * 
Ab Tag 13 m2 * 
Ab Tag 20 m2 * 
Baumulden / Container pro  
7 Tage (Mindestdauer)  

Fr. 120.00 

mind. Fr. 
100.00 
 
 
Anzahl Tage 
Fr. 5.00 
Fr. 8.00 
Fr. 10.00 
Fr. 100.00 

 Behandlungsgebühr pro Stunde 

Benützung des (max. 24Monate) 
öffentlichen Grundes zum gesteigerten 
Gemeingebrauch für Baustellen 
 
Tag 1 -5  m2 * 
Ab Tag 5 m2 * 
Ab Tag 13 m2 * 
Ab Tag 20 m2 * 
 
Für jeden weiteren Monat m2 * 
 
Baumulden / Container pro 7 Tage 
(Mindestdauer) 

Fr. 120.00 

mind. Fr. 
100.00 
 
 
 
Anzahl Tage 
Fr. 5.00 
Fr. 8.00 
Fr. 10.00 
 
Fr. 10.00 
 
Fr. 100.00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu 
 
 
streichen 

8.3.2 Logistik   8.3.2 Logistik    

    Luftflaschen füllen 300 Bar / pro Flasche Fr. 6.00 Neue Position  

8.4 Zivilschutz   8.4 Zivilschutz    

 Verwarnung nach Nichteinrücken  
1. Verwarnung  

Fr. 250.-
500.- 

 Verwarnung nach Nichteinrücken inklusive 
Schreib- und Zustellgebühren  
1. Verwarnung  
2. Verwarnung 

 
 

Fr. 310.00 
Fr. 560.00 

Keine Erhöhung, 
Schreib- und 
Zustellungsgebühren 
wurden angerechnet.  

10.4.2 Eintrittspreise Freibäder 
Freibäder Uster Eintritte 
Einzeleintritte 
Erwachsene 

 
 
 
Fr. 5.50 

10.4.
2 

Eintrittspreise Freibäder 
Freibäder Uster Eintritte 
Einzeleintritte 
Erwachsene 

 
 
 
Fr. 6.50 

Die Preisanalyse der 
Freibäder in der Region 
hat ergeben, dass eine 
Preiserhöhung 
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Kinder 
10 Punkte Karte 
Erwachsene 
Kinder 
Saisonabonnement (persönlich) 
Erwachsene (nur für Ustermer) 
Kinder (nur für Ustermer) 
Bäderabonnement «Badespass» (persönlich) 
Erwachsene 
Kinder 
Gruppen ab 10 Personen 
Erwachsene pro Personen 
Kinder pro Person 
 

Fr. 3.00 
 
Fr. 44.00 
Fr. 22.00 
 
Fr. 66.00 
Fr. 34.00 
 
Fr. 90.00 
Fr. 40.00 
 
Fr. 4.50 
Fr. 2.50 

Kinder 
10 Punkte Karte 
Erwachsene 
Kinder 
Saisonabonnement (persönlich) 
Erwachsene (nur für Ustermer) 
Kinder (nur für Ustermer) 
Bäderabonnement «Badespass» (persönlich) 
Erwachsene 
Kinder 
Gruppen ab 10 Personen 
Erwachsene pro Personen 
Kinder pro Person 

Fr. 3.50 
 
Fr. 52.00 
Fr. 26.00 
 
Fr. 78.00 
Fr. 40.00 
 
Fr. 105.00 
Fr. 50.00 
 
Fr. 5.50  
Fr. 3.00 

realistisch und sinnvoll 
ist. 
 
 
 
 
Im Hallenbad können 
Besitzer von einer 
Swissolympic Card 
(Gold, Silber, Bronze) 
kostenlos eingelassen 
werden. Dies soll neu 
auch in den Freibädern 
möglich sein. 

   
 
 

10.4.
3 

Saisonmiete Kästli Strandbad 
Saisonmiete Kästli 
Depot Schlüssel 

 
Fr. 45.00 
Fr. 20.00 

Es gibt die Möglichkeit 
über eine Saison ein 
Kästli im Strandbad zu 
mieten. Dies kostet 
aktuell 30 Franken je 
Saison. Diese 
Handhabung besteht 
bereits sehr lange. Nun 
soll diese Handhabung 
im Gebührentarif der 
Stadt Uster 
festgehalten werden. 
Weiter soll die Gebühr 

erhöht und auf das Ni-
veau anderer Freibäder 
angeglichen werden. 
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10.6.6 Weitere Spitex-Leistungen 

Kostenübernahme durch Klienten 
Todesfallpauschale 
 

 
 

Fr. 200.00 

10.6.
6 

Weitere Spitex-Leistungen 
Kostenübernahme durch Klienten 
Todesfallpauschale 
Medikamentenkurierdienst-Pauschale 
Fusspflege 
Pauschal 45 Minuten 
jede weitere 5 Minuten 
Hausbesuche nach Vereinbarung, 
pro Hausbesuch pauschal 

 
 

Fr. 200.00 
Fr. 35.00 
Fr. 75.00 

 
Fr. 8.00 

Fr. 15.00 

Neue weitere 
Leistungen der Spitex  
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Der Stadtrat beschliesst: 

1. Die Änderungen des Gebührentarifs werden per 1. Januar 2022 festgesetzt.  

2. Die Stadtkanzlei wird mit der amtlichen Publikation sowie der Nachführung des 
Gebührentarifs beauftragt. 

3. Mitteilung als Protokollauszug an 

- Stadtrat 
- Kaderkonferenz  
- Juristische Mitarbeiterin, Nicole Ward (zur amtlichen Publikation)  

 

 

 

öffentlich 


